ДОГОВОР № ______
о повышении квалификации руководящего работника (специалиста)
на платной основе
__________ 20___                                                                                                               г.Гродно
Учреждение образования «Гродненский государственный медицинский колледж», в лице директора Пашука Валерия Тадеушевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Учреждение образования, с одной стороны, и гражданин ________________________________________________________________________________

(фамилия, собственное имя, отчество)

именуемый в дальнейшем Слушатель, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1.
Предмет договора – повышение квалификации руководящего работника (специалиста) по образовательной программе «_______________________________________
________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________»

(наименование образовательной программы повышения квалификации)

в дневной форме получения образования на платной основе.

1.2.
Срок получения образования составляет с ________________ по ________________.

1.3.
Стоимость обучения определяется исходя из затрат на обучение, утверждается приказом директора Учреждения образования и на момент заключения настоящего договора составляет_______________________________________________________________________

______________________________________________________________белорусских рублей.

(сумма цифрами и прописью)

1.4
Источник финансирования________________________________________________
2. Порядок изменения стоимости обучения
2.1.
Стоимость обучения, предусмотренная настоящим договором, может изменяться в связи с изменением стоимости затрат, связанных с образовательным процессом.
2.2.
Изменение стоимости обучения утверждается приказом директора Учреждения образования, который в течение 7 календарных дней доводится до сведения Слушателя.

2.3.
В случае изменения стоимости обучения ____________________________________
                              (Слушатель)

производит доплату разницы в стоимости не позднее 5 рабочих дней со дня заключения дополнительного соглашения к настоящему договору.

3. Порядок расчетов за обучение
3.1.
Оплата за обучение на основании настоящего договора осуществляется ________________________________________________________________________________

(Слушателем)

в белорусских рублях на текущий расчетный счет Учреждения образования
BY19 АКВВ 3632 0000 0420 8400 0000 Гродненское областное управление № 400
ОАО «АСБ Беларусбанк» до начала обучения до______________________________________ в размере _____________________________________________________ белорусских рублей.

3.2.
Оплата за обучение производится на основании подписанного договора.
3.3.
Днем оплаты обучения считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Учреждения образования.

3.4.
В случае неоплаты стоимости обучения в сроки, предусмотренные настоящим договором, Слушателю не выдается документ об образовании.

3.5.
В случае отчисления Слушателя из Учреждения образования по неуважительным причинам, денежные средства, внесенные в счет оплаты стоимости обучение, возврату не подлежат. В случае отмены образовательной программы вышестоящей организацией, слушателям начисляется сумма затрат за фактический срок обучения.
4. Права и обязанности сторон

4.1.
Учреждение образования имеет право:

определять самостоятельно формы, методы и способы осуществления образовательного процесса;

за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, возложенных на Слушателя актами законодательства, Уставом, Правилами внутреннего трудового распорядка для обучающихся колледжа применять меры дисциплинарного взыскания;

досрочно прекратить образовательные отношения в соответствии с действующим законодательством об образовании;

4.2.
Учреждение образования обязуется:

зачислить Слушателя для получения образования приказом руководителя Учреждения образования и обеспечить его повышение квалификации в соответствии с пунктом 1.1. настоящего договора;

организовать материально-техническое обеспечение образовательного процесса в соответствии с установленными санитарными нормами, правилами и гигиеническими нормативами;

обеспечить при наличии мест иногороднего Слушателя местом проживания в общежитии. При этом плата за пользование жилым помещением в общежитии и коммунальные услуги не входит в стоимость обучения и осуществляется Слушателем отдельно на основании договора найма жилого помещения в общежитии.

обеспечить проведение итоговой аттестации Слушателя, прошедшего полный курс обучения в установленном порядке, и выдать ему свидетельство установленного образца;

4.3.
Слушатель имеет право:

на повышение квалификации по образовательной программе в соответствии с пунктом 1.1. настоящего договора;

на охрану жизни и здоровья во время образовательного процесса;

пользование учебниками и учебными пособиями, необходимыми для обучения;

4.4.
Слушатель обязуется:

добросовестно относиться к освоению содержания образовательной программы повышения квалификации руководящих работников и специалистов;

выполнять требования учредительных документов, Правил внутреннего распорядка обучающихся колледжа, иных локальных правовых актов Учреждения образования;

бережно относиться к имуществу Учреждения образования;

осуществлять оплату стоимости обучения в сроки, установленные настоящим договором;
5. Ответственность сторон
5.1.
За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь;

5.2.
При нарушении сроков оплаты, предусмотренных пунктами 3.1. настоящего договора, _________________________________________ выплачивает пеню в размере 0,1 %

(Слушатель)

от суммы просроченных платежей за каждый день просрочки. Пеня начисляется со следующего дня после истечения срока оплаты.

5.3.
Слушатель несет ответственность перед Учреждением образования за причинение вреда имуществу Учреждения образования в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

6. Заключительные положения
6.1.
Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

6.2.
Договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до исполнения сторонами своих обязательств.

6.3.
Договор изменяется и расторгается в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

6.4.
Вносимые изменения (дополнения) оформляются дополнительными соглашениями.

6.5.
Все споры и разногласия по настоящему договору стороны решают путем переговоров, а при недостижении согласия – в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь.

6.6.
Свидетельство о повышении квалификации, полученное Слушателем по окончании обучения является документом, подтверждающим выполнение Учреждением образования обязательств по оказанию образовательных услуг по повышению квалификации руководящего работника (специалиста).
7. Адреса, реквизиты и подписи сторон
	УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

	СЛУШАТЕЛЬ

	Учреждение образования

«Гродненский государственный

медицинский колледж»

230030, г. Гродно, БЛК, 53

Тел/факс 44-73-01,44-73-06

Банковские реквизиты:

Расчетный счет

BY19 АКВВ 3632 0000 0420 8400 0000

BIC: AKBBBY2Х
Гродненское областное

управление №400 ОАО АСБ «Беларусбанк»

г. Гродно

УНН 500055192

ОКПО 02017571

Директор

______________В.Т.Пашук
МП

	______________________________________

______________________________________

(Ф.И.О.)

Адрес: ______________________________________

______________________________________

тел.:__________________________________

паспорт ____ №________________________

выдан______________________________________________________________________

дата выдачи:___________________________

личный номер:_________________________

УНП _________________________________

Р/с ___________________________________

______________________________________

Подпись______________________________